В соответствии с частью 6 статьи 12 Федерального закона от 29 декабря

2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании

приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 25 ноября 2022 г.

№ 1028 «Об утверждении федеральной образовательной программы

дошкольного образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый план-график мероприятий введения

федеральной образовательной программы дошкольного образования в

образовательных организациях Пермского края, реализующих программы

дошкольного образования (далее – ФОП ДО, дошкольные организации).

2. Назначить региональным координатором введения ФОП ДО

в Пермском крае Фадеева С.Б., ведущего научного сотрудника отдела

воспитания и социализации государственного автономного образовательного

учреждения дополнительного профессионального образования «Институт

развития образования Пермского края».

3. Рекомендовать исполнительно-распорядительным органам

муниципальных образований Пермского края, осуществляющим муниципальное

управление в сфере образования:

3.1. разработать и принять план-график мероприятий введения ФОП ДО

в городских и муниципальных округах Пермского края;

3.2. обеспечить методическое и информационное сопровождение

введения ФОП ДО;

Об утверждении плана-графика
мероприятий введения
федеральной образовательной
программы дошкольного
образования в образовательных
организациях Пермского края,
реализующих программы
дошкольного образования

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-517 от 22.05.2023. Исполнитель: Серебренникова Е.В.
Страница 1 из 5. Страница создана: 19.05.2023 16:49

3.3. предусмотреть кадровое, материально-техническое обеспечение

введения ФОП ДО.

3.4. проконтролировать разработку дошкольными организациями

основных образовательных программ в соответствии с ФОП ДО.

3.5. разместить основные образовательные программы на официальных

сайтах образовательных организаций в срок до 01 сентября 2023 года.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра

образования и науки Пермского края Звереву Н.Е.

Министр                                                                                                   Р.А. Кассина

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-517 от 22.05.2023. Исполнитель: Серебренникова Е.В.
Страница 2 из 5. Страница создана: 19.05.2023 16:49

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства
образования и науки
Пермского края
от                №

ПЛАН-ГРАФИК

мероприятий введения федеральной образовательной программы дошкольного образования
в образовательных организациях Пермского края, реализующих программы дошкольного образования

Федеральная образовательная программа дошкольного образования - ФОП ДО

Основная образовательная программа дошкольного учреждения - ООП

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные Результат

1. Организационно-управленческое обеспечение введения ФОП ДО
1.1. Проведение совещания со

специалистами органов управления
образования, курирующих вопросы
дошкольного образования

Май 2023 г.

Начальник отдела
дошкольного
образования

управления общего,
дополнительного

образования и
воспитания

Министерства
образования и науки

Пермского края

Проведена оценка
готовности

образовательных
организаций к

введению ФОП ДО

1.2. Изучение методических рекомендаций
по введению ФОП ДО и

Май -июнь 2023 г.

Исполнительно-
распорядительные

органы
муниципальных

образований,
осуществляющие
муниципальное

управление в сфере
образования (далее –

Ознакомлены с
планом-графиком
мероприятий по

введению ФОП ДО,
определены этапы
введения ФОП ДО
в образовательных

организациях

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-517 от 22.05.2023. Исполнитель: Серебренникова Е.В.
Страница 3 из 5. Страница создана: 19.05.2023 16:49

управления
образованием)

1.3. Проведение аудита действующих
основных образовательных программ
дошкольного образования

Май -июнь 2023 г. Управления
образованием

Проведен аудит
действующих ООП

1.4. Проведение индивидуальных
собеседований по готовности
муниципальных образований
к введению ФОП ДО Август 2023 г.

Министерство
образования и науки

Пермского края

Обеспечен
промежуточный

контроль готовности
муниципальных
образований к

введению ФОП ДО
2. Нормативно-правовое обеспечение введения ФОП ДО

2.1. Изучение пакета нормативно-правовых
документов по приведению ООП в
соответствии с ФОП ДО

Май 2023 г.

Государственное
автономное

образовательное
учреждение

дополнительного
профессионального

образования
«Институт развития

образования
Пермского края»

(далее – ИРО ПК).

Ознакомлены с
нормативно-
правовыми

документами
по приведению ООП

в соответствии с ФОП
ДО

2.2. Формирование муниципальных планов-
графиков по введению ФОП ДО

Май-июнь 2023 г.

Управления
образованием

Скоординированы
процессы управления
введения ФОП До на

региональном и
муниципальном

уровнях
2.3. Определение дефицитов при

организации условий реализации ФОП
ДО в соответствии с требованиями
к материально-техническому
обеспечению образовательного
процесса

Июнь-июль 2023 г

Управления
образованием

Разработан
и реализован

комплекс
мероприятий по

обеспечению условий
введения ФОП ДО

3. Кадровое обеспечение введения ФОП ДО
3.1. Организация и проведение вебинаров,

семинаров-практикумов, конференций
по вопросам приведения ООП

Май-июль 2023 г ИРО ПК
Организован обмен

опытом работы
по разработке

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-517 от 22.05.2023. Исполнитель: Серебренникова Е.В.
Страница 4 из 5. Страница создана: 19.05.2023 16:49

в соответствие с ФОП ДО ФОП ДО
3.2. Обеспечение поэтапного повышения

квалификации руководящих и
педагогических работников по вопросам
введения ФОП ДО Май-ноябрь 2023 г.

Министерство
образования и науки

Пермского края,
ИРО ПК

Разработка планов
курсовой подготовки

руководящих
и педагогических

работников
дошкольных
организаций

3.3. Организация краевого совещания по
итогам работы дошкольных
образовательных организаций по
разработке ООП в соответствии с ФОП
ДО

Август-сентябрь
2023 г.

Министерство
образования и науки

Пермского края,
ИРО ПК

Отбор лучших
практик для

предоставления опыта
работы на

Всероссийской
конференции

3.4. Организация участия педагогических
команд во Всероссийской конференции
по итогам введения ФОД ДО

Ноябрь 2023 г.
Министерство

образования и науки
Пермского края

Представление опыта
работы дошкольных

образовательных
организаций

Пермского края на
Всероссийской
конференции

4. Информационное обеспечение введения ФОП ДО
4.1. Создание на сайтах Министерства,

управлений образований городских
и муниципальных округов Пермского
края, образовательных организаций
информационного блока по введению
ДОП ДО

Май-июнь 2023 г.

Министерство
образования и науки

Пермского края,
Управления

образованием

Организовано
ознакомление

педагогической
и родительской
общественности

о введении ФОП ДО
4.2. Информирование родителей (законных

представителей) об изменениях ООП
в соответствии с ФОП ДО,
особенностях ее реализации и этапах
внедрения в образовательную практику
дошкольных образовательных
организаций

Май-сентябрь 2023 г. Управления
образованием

Ознакомление
родителей (законных

представителей)
с особенностями
разработки ООП
в соответствии

с ФОП ДО

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-517 от 22.05.2023. Исполнитель: Серебренникова Е.В.
Страница 5 из 5. Страница создана: 19.05.2023 16:49

	1
	2
	3
	4
	5